

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Redakcyjny adres: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi za sierpień: W mieście 1 złr. 80 c.

Kraków, 31 lipca.

Postęp materyalny słusznie H. George porównał do klina wbijanego w środek społecznego ciała. Ci co stoją po nad linią rozdziału cieszą się dobrodziejstwami owego postępu...

W r. 1868 obradował w pięknej i pracowitej Genewie pierwszy międzynarodowy kongres robotników, na którym reprezentowane były wszystkie kraje.

Idea międzynarodowej rewolucji powstała w Rosji z polityki „dymu pożarów i kurzu krwi bratniej“...

Prawdziwa ta moralna zaraza szerzy się z niesłychaną szybkością w niższych warstwach społecznych równoległe z postępującą nędzą i dziś doszło już do tego...

Policja i wojsko pokonało ruch krwawy na ulicach północnej Wenecji, pochowano zwłoki ofiar szaleństwa anarchistów...

Na rozszalałe fale dzikich instyktów ani społeczeństwa ani państwa obojętnie patrzeć nie mogą, gdyż życie, własność i wolność obywateli jest zagrożona.

Anarchiści więc waleczą bez widoków zwycięstwa, co zaś zamierzają osiągnąć przez krwawą rewolucję trudno określić...

Zaiste nie drogą łez, krwi, mordów i pożogi dopominają się na socjalna demokracja polepszenia doli niższych warstw społecznych...

Z drugiej znowu strony państwa przez rozszerzenie praw politycznych, przez doproszenie do udziału w konstytucyjnym życiu tych wszystkich...

przystąpiły, gdyż polepszenie ustaw przemysłowych, ustawy o zapobieganiu wypadkom fabrycznym i tym podobne...

Socjalno-polityczne niedole przejmują zgrozą świat cały, a dotychczas napróżno walczy z niemi mądrość stanu, filantropia i edukacja publiczna.

Dopóki postęp materyalny służył tylko będzie do zaostrzenia antagonizmu między pałacami nadmiaru a chatą niedostatku...

Korespondencja „Nowej Reformy“

Warszawa, 28 lipca.

(Przyjeżdżają cars. — Komisarze włościańscy. — Romowy starego Macieja. — Usunięcie Polaków z sądownictwa. — Komisja dla zbadania przemysłu)

Do tej chwili nie widać prawie żadnych przygotowań w Warszawie na przyjęcie cara i jego gości. W Skierniewicach tylko i w Lubochni pan margrabia Zygmunt Wielopolski odnawia pokoje i szykuje polowania.

Lat temu dwieście.

OPOWIEŚĆ

NA TLE DZIEJÓW KROACJI

T. T. JEŻA.

(ciąg dalszy)

Ag! położenie nie ciekawem, a prztem w stopniu wysokim drażliwym było. Czyż dużo upłynęło godzin od chwili, w której on, chroniący się przed śmiercią pewną wojowników wymyslał od czapkinów i dzanabetów i lżył ich odsłaniając do kądzieli?

jął, przed sobą ją na ziemi rozesał, powstał, obuwiem z nóg zrzucił i, na chustkę wstąpiwszy, dłońmi od uszów podniósł, ruszając ustami i przybierając postawę pokory uniżonej.

— Wyszukawszy wyjście jakieś... — Jakie? — Takie, na które myślisz nas psy wściekłe nie dopatrzysz.

nem przerażenia. W stronę się wnet rzucili i w zarosła się wszyli. — Aman... aman... — szepnął ze służebników jeden.

wskazał, — sama jedna. Gdy się przekonał, że przy niej nie ma nigogo, podszedł, skoczył i pojął ją, jak kot ptaka. Zdołysz, no!

pocieszyć nas może, że ani dla protekcyjnej, które z taką energią nakładane są na wszystkie zagraniczne materiały, ani środki w rodzaju tych, jakie chce zaaplikować komisya względnie do naszego przemysłu dla podniesienia przemysłu rosyjskiego, dobrych rezultatów dla samej Rosyi nie sprowadzą i tam stosunków nie poprawią, a to z tej przyczyny, iż Rosyi brakuje zdolnych fachowców robotników i nie ma widoków, aby liczba ich powiększała się kiedy. — Przeciwnie, rząd wszędzie we wszystkich zakładach specjalnych naukowych ogranicza liczbę kształcących się, czyni to z pewną zaciętością nawet, gdzie więc ten nowy zastęp zdolnych się wyrobi, gdzie się nauczy. Jedyny też to powtarzam jest dla nas resurs, że wrogowie nasi nie odznaczają się przewidującym przyszłość sprytem i... rozumem.

Nowy-Sącz 30 lipca.

(Nasze szkoły).

Jeszcze w maju roku zeszłego powołał tutejszy burmistrz, Dr. Olszewski, kilka osobistości, obeznanych ze stosunkami szkolnymi, na naradę w sprawie założenia drugiej szkoły ludowej męskiej i szkoły przemysłowej. Po ożywionej dyskusji, stanęło na tem, iż obecny gmach szkolny jest niewystarczający na pomieszczenie 1200 uczniów, obowiązków do uczęszczania do szkoły, i że z tego powodu budowa drugiej szkoły jest niezbędna. Chodziło wtedy tylko o to, gdzie ów gmach przyszedłby stać i czy druga ta szkoła nie mogłaby być szkołą mieszana, do którejby uczęszczali młodzież obojga płci. Ankieta ta miała się jeszcze zebrać, skoro kierownik szkoły dostarczą urzędowych dat co do obowiązku uczęszczania młodzieży do szkoły. Zamiast atoli powtórnegowołania ankiety Rada miejska uchwaliła coroczny kredyt w kwocie tysiąc złr. na budowę drugiej szkoły, z czego wynika, iż Rada miejska właściwie nie myśli o budowie drugiej szkoły.

Ze zaś budowa drugiej szkoły jest kwestyą piękną, to dość wspomnieć, iż obecny budynek nie może pomieścić wszystkich klas, i że z tego powodu miesi się młodzież w dwóch prywatnych lokalach, które zgubnie wpływają na zdrowie młodzieży, bo są wilgotne, niskie, szczupłe, źle urządzone i w nieodpowiednim znajdują się miejscu. Obecny budynek szkolny wystarcza na pomieszczenie czterech a najwięcej pięciu klas, reszta ubikacji ze względu na ich szczupłe rozmiary, powinna być przeznaczona dla kierownika, stróża i na gabinety. Klasy mieszczą w sobie od 56 do 98 uczniów, (nie licząc łączenia oddziałów w czasie religii i zastępstwa) podczas gdy według dokładnego obrachunku miesić powinny 24 do 51 uczniów. Z tego wypływa, iż niegdyś mordera- no młodzież językiem i duchem niemieckim, a dziś mordują ją przymusem szkolnym, przepełnieniem klas, które fatalnie wpływa na rozwój fizyczny młodzieży i jej postęp w naukach.

To, co tutaj mówimy, nie jest fikcją. To też epidemia pod różnymi postaciami pochłania od dawna w Nowym-Sączu rokrocznie setki dziesiątki szkolnej. Szkarłatna, ospa, dyfterya, tyfus, to choroby w N. Sączu zwyczajne, na które w ostatnich czasach nawet uwagi już nie zwracają, a źródłem tej nieustającej epidemii są chajdery, które z braku pomieszczenia młodzieży w publicznych zakładach muszą być cierpiące. Przypatrzmy się teraz postępowi młodzieży w naukach. Z przeszerzeniem konstatajemy fakt, iż młodzież co rok to gorzej pod względem uzdolnienia umysłowego przedstawia stosunki, i że na stu uczniach zapisanych do pierwszej klasy, dochodzi do klasy czwartej zaledwie 25, reszta zaś, jako materiał nieodpowiedni, pozostaje w klasach niższych. Wszystkiemu temu winne w pierwszym rzędzie fatalne stosunki higieniczne szkół!

Niepodobna tedy zaprzeczyć, iż reprezentacja miasta N. Sącza mało stosunkowo dba o dobro młodego pokolenia, i że ja w tym względzie przed dziesięciu laty wyprzedziły inne mniej zamożne i o wiele mniejsze co do ludności miasteczka, jak np. Bochnia i Wieliczka, które oprócz szkół wydziałowych, osobno posiadają szkoły ludowe. I miasto nasze posiadało wprawdzie niegdyś szkołę niższą realną, a później wydziałową, ale szkoły te zwinięto, bo miały być niepraktyczne. Lecz dziwna rzecz, iż miasto zezwalało na zniszczenie szkoły, która miała być niepraktyczną, nie postaralo się równocześnie o utworzenie innej, praktyczniejszej.

Dzisiaj, wobec utrudnionego przyjmowania uczniów do gimnazjum, należałoby pomyśleć, czy nie byłoby rzeczą wskazaną, aby miasto nasze postaralo się o zakład naukowy, któryby młodzież po ukończeniu czterech klas szkoły ludowej, przygotowywał do życia praktycznego, zwłaszcza, iż mamy dwie klasy tj. 5 i 6, które wobec łączenia młodzieży na wspólną naukę pod jednym nauczycielem są pedagogiczno-dydaktycznym dziwotworem i zaiste dziwić się należy, jak władze szkolne mogą na to zezwolić, aby młodzież o różnych zdolnościach i różnym przygotowaniu, łącząc w wspólną naukę. Wszak to praca dla nauczyciela niezmierna, a w skutkach bezowocna, młodzież zaś traci czas na eksperymentach fantazyi ludzkiej. Niebawem frekwencya do tych dwóch klas zupełnie musi ustać. Jaki zaś kierunek rolniczy, czy też przemysłowy należy nadać proponowanemu przez nas zakładowi, to będzie rzeczą zastanawienia ludzi kompetentnych.

Po zniesieniu 7 i 8 klasy szkoły wydziałowej męskiej, otworzono 5 i 6 klasę w szkole żeńskiej. Przed trzema jeszcze laty nader poważna liczba tutejszych obywateli wniosła do dotychczasowych władz szkolnych petycję o otworzenie 7 i 8 klasy w szkole żeńskiej. Pomimo tego, iż lokal na ten cel jest odpowiedni i liczba uczennic do tych klas aż nadto dostateczna, nie w tym kierunku nie zdołano, bo wszystko się rozbijało o niechęć obecnej Rady miejskiej. Dlatego wypada nadać całej tej sprawie inny kierunek, w pierwszym zaś rzędzie, podczas wyborów do rady miejskiej, które się odbędą jeszcze w bieżącym roku, należy pomyśleć o wyborze takich osobistości, które idąc z duchem czasu, interesują się przyszłością naszego młodego pokolenia i dobrem powszechnem.

Zmiany terytoryalne w Galicyi od r. 1880 do końca r. 1885.

W tym okresie w całej Austrii odbywały się różne zmiany terytoryalne pod względem administracyi politycznej i sądowej, największe jednak były w Galicyi. Zmiany te wpłynęły także na obraz stanu statystycznego, jaki wynikał był z obliczenia r. 1880. Przyczyna tych zmian najważniejszą jest przedewszystkiem to, że w tym czasie powstało pięć nowych sądów powiatowych, które potworzono ze skrawków sądów sąsiednich; oprócz tego powydzielano wiele gmin z dawnego związku powiatowego, a poprzyłączano do innych.

Niżej przytoczymy spis gmin, które wydzielone z dawnych okręgów sądowych, tworzą nowe okręgi lub zostały przydzielone do innych. I tak: Derszów, Demenka leśna, Demenka podnieśtrzańska, Zydaczów, Zydaczowska folwarka, Turady, Iwanowice, Cucułowce, Pezany, Pokrowce, Hniżyczów, Wolica hniżyczowska, Rogóźno, Bereźnica królewska, Żurawów, Tejszarów, Woleniów wyłączone z sądu w Mikołajowie; — dalej Hanowce, Międzyrzecze, Zabłotowce, Ruda, Juzepczyce, Łowczyce wyłączone z sądu w Żurawiu, należą także do nowego sądu w Zydaczowie.

Chodnowice, Tyszkowice, Chraplice, Popowice i Pleszchów wyłączone z sądu w Niżankowicach przyłączone do sądu w Przemysłu.

Barysz wydzielona z sądu w Tyczynie, a przydzielona do sądu w Brzozowie.

Odporzysk i Sieradka z sądu w Tarnowie do sądu w Dąbrowie.

Konary z sądu w Dąbrowie do sądu w Tarnowie.

Opiny, Szerzyny, Żurawa i Swoszowa z sądu w Brzostku do sądu w Jasle.

Swidnik z sądu w Podbożu do sądu w Turce. Podboż z Oleska do Łoczowa.

Czarny Dunajec, Chochołów, Ciche, Długopole, Dział, Dzianisz, Międzyrzeczone, Odrowąż, Pieniążkowie, Podczerwone, Ratułów, Starobystro, Witów, Wróblówka, Żaluzie i Zubsuche wydzielone z sądu w Nowym Targu tworzą nowy okręg sądowy w Nowym Dunaju.

Kozielniki z Winnik przydzielone do sądu zamiejskiego we Lwowie.

Czerkasy, Horbace z Komarna do Szczerca.

Chyżówka, Dobra, Glisne, Gruszowice, Jurków, Kasina wielka, Kasinka, Konina, Łętowe, Łostówka, Lubomierz, Mszana dolna, Mszana górna, Niedzwiedź, Olszówka, Podobin, Pótrzecki, Pogrzeba wielka, Raba niżna, Słomka, Wilczyce, Przenosza, Skrzydlina i Wola skrzydlinańska wyłączone z Limanowa, tworzą nowy okręg sądowy w Mszanie dolnej.

Demblin, Jagodniki, Jadowniki mokre, Miechowice wielkie, Miechowice małe, Nowopole, Wietrzychowice, Wola rogowska, wydzielone z powiatu w Dąbrowie, przydzielone do powiatu w Brzesku.

Swoszowa wydzielona z powiatu w Pilźnie, przydzielona do powiatu w Jasle.

Wojtowyszczyna z sądu w Rawie do sądu w Niemirowie.

Biecz, Binarowa, Głęboka Klęczany, Kółkówka, Korczyra, Kwiatonowice, Libusza, Olszyny, Rzepiennik marciński, Rzepiennik strzyżewski, Rzepiennik suchy, Sietnica, Strzeszyn, Turza, Wójtowa, Zagorzany wyłączone z sądu w Gorlicach; dalej Grudna kępska i Świąciany wydzielone z sądu w Jasle tworzą nowy sąd w Bieczu.

Moducha wydzielona z sądu w Bursztynie przydzielona do Halicza.

Jasionów, Dubie, Rażnów i Czechy wydzielone z sądu w Olesku — przyłączone do Łańcucha.

Czyski, Kąty, Łabacz, Bołozynów, Przewłoczna, Sokółkowa z powiatu w Brodach do powiatu w Złoczowie.

Bienkówka z sądu w Myślenicach do sądu w Makowie.

Świąciany z Biecza do Jasła.

Bieniaszowice, Biskupice, Borusowa, Chorażec, Czychów, Gręboszów, Goruszów, Gorzyce, Hubeńce, Janikowice, Kozłów, Karsy, Kłyż, Laskówka, Odporzyskowska, Lubiczko, Ołfnow, Pałuszycie, Pasieka, Pierście, Pileza żelichowska, Podlipie, Siedliszowice, Sikorzycy, Wola gręboszowska, Wola żelichowska, Zachirkale, Zalpie, Zawierźbie, Żelazówka, Żelichów, Ujście jezuckie, Odporzysk, Sieradka z sądu w Dąbrowie, dalej Demblin, Jadowniki, Miechowice małe, Miechowice wielkie, Nowopole, Wietrzychowice, Wola rogowska z sądu w Badowie, wreszcie Konary, Niciecza, Podlesie dębowe, Żabno z sądu w Tarnopolu wydzielone tworzą nowy okręg sądowy w Żabnie.

Przez zmiany powyższe uległa oczywiście zmiana liczba domów i ludności w powiatach politycznych, co wywiera wpływ nie tylko na tok spraw administracyjnych i podatkowych w powiatach, ale powinno być zawsze uwzględnione i skorygowane na wypadek porównań przy najbliższem obliczeniu powszechnem ludności. — Przez to powiększyły się powiaty: Brzozów o 847, Gorlice o 511, Jasło o 261, Lwów o 926, Stanisławów o 1428, Tarnów o 13.937, Turka o 399, a Złoczów o 7.849 dusz; — zmniejszyły się zaś: Brody o 7.849, Dąbrowa o 13.937, Drohobycz o 399, Pilzno o 772, Rohatyn o 1428, Rudki o 926, Rzeszów o 847 dusz.

Groźba rosyjska.

Zastanowienia godnym jest artykuł *St. Petersburgskiej Wiadomości*, zatytułowany: „Moment polityczny”. Organ p. Awasienki uważa obecny stan rzeczy w Europie za nader groźny i tak dalej pisze:

„Wszelkie ociąganie się z akcją wojenną, do której wszelkie państwa czynią przygotowania, sprawia to, że rozlew krwi będzie ten okropniejszy. Jeżeli wszystkie państwa przysposobiły się do wojny, to byłoby lepiej dla ludzkości, iżby nastrój wojenny znalazł kopiędzą urzeczywistnienie. Nieuchronność katastrofy już nie tylko się przeczuwa, ale się wprost widzi i czuwa. Wobec tej nieuchronności zapomina się o innych kwestiach państwowych: jedna tylko kwestya — wojenna — nie tylko wznosi się po nad wszystkie, ale despotycznie panuje nad niemi. Dawniej pruska, a dziś niemiecka polityka bezwzględnie triumfuje

w Europie, przyswoiła ona sobie główne zasady tej polityki, na mocy której naród zmienia się w masę żołnierstwa, a państwo w olbrzymie koszary i główną troskę stanowi dziś nie życie, lecz umiejnośnienie bicia się i wojowania. Wielkie manewra — to repetycje przygotowawczych wojen, urządzone są wszędzie, i co szczególniej uwagi jest godne, że miejscowości, do odbywania tych manewrów obierane, są w pobliżu granic sąsiedniego państwa; tak np. Austria nie znalazła dogodniejszego miejsca dla ćwiczeń wojennych nad sąsiednią z Rosyą Galicyą.

„Nawet państwa, znajdujące się pod najstraszniejszym uciskiem finansowym, jak Austria, jak Rosya np., że już nie mówimy o Turcyi, Grecyi, Serbii, albo zmuszone są odmawiać sobie rzeczy koniecznych, ażeby mieć możność utrzymywania setek tysięcy żołnierzy, budowania twierdz, pancerników, wyrabiania przyrządów artyleryjskich, lub muszą zaciągać straszne długi, żyć kosztem przyszłych swoich pokolei.

„Każdemu mocarstwu wolno łamać traktaty, Rosya tylko nie powinna czynić tego. Z Rosyą można robić, co się komu podoba.”

St. Petersburgska Wiadomość wierzą w zawierającą się przeciw Rosyi koalicję, nie tracą jednak nadziei, że znajdzie i ona sprzymierzonego, a przypominamy następnie dawną zasadę, że dogodniej i korzystniej jest samemu napaść, aniżeli być napadnętym, tak kończy:

„Odkładanie dalekiej wojny jedynie może być pożytecznem temu, kto rozsądnie z nią potrafi skorzystać. Pod tym względem my zwykle przegrywamy: zabieramy się do przygotowań, kiedy inni zabierają się na nas napaść. Ażeby zwrócić warunki na własną korzyść, na to istnieje środek jedyny: zamiana ról. Doświadczenie wojny krymskiej wskazało bodaj dostatecznie jasno, o ile było dla nas szkodliwem wyłączenie.

„Spodziewamy się, że doświadczeniem tem nauczeni, będziemy dziś rozsądniymi we wszelkim przypadku.”

Tak oto brzmi ten czarny pesymizm i groźba dziennika rosyjskiego.

Przegląd polityczny.

Kraków, 31 lipca

Według najnowszych dyspozycji cesarzowa już dzisiaj ma przybyć z Ischl do Gasteina, chociaż pierwotnie miało to nastąpić dopiero za tydzień.

Do Ischlu przybył już z powrotem z Kissingen hr. Kalnoky z radcą legacyjnym br. Aehrenthal. Dn. 3 lipca ma się tam udać p. Tisza, który już wrócił z dóbr swoich do Budapesztu. Uwagi swoje nad mowami postów czeskich na sejmikach relacyjnych zakończyła *Politik* następującymi słowy:

„Tak samo jak p. Adamek, nikt z nas nie życzy sobie sprowadzić przesilenia ministerialnego, jednak nie można zataić, iż przedewszystkiem od hr. Taafego zależy ułatwienie naszym postom wytrwania w ofiarnej i dla rządu życzliwej polityce. Sprawa ugodowa z Węgrami jest tylko jedną; oprócz niej jest jeszcze wielki kompleks kwestyi politycznych i narodowych, względem których musimy żądać uprzejmości ze strony gabinetu.”

Dwa dzienniki węgierskie *Budapesti-Hirlap* i *Pesti-Naplo* umieszczają wiadomość sensacyjną, iż podróży areyks. Karola Ludwika do Peterhofu jest w związku z zamierzoną aneksją Bośni. Arcyksiążka ma uzyskać od cara formalne na to zezwolenie. Atoli jeżeli car się temu oprze, to i bez tego aneksya nastąpi w jesieni.

O reskrypcie ministra handlu Bacquehema wyrażają się dzienniki węgierskie bardzo życzliwie, bo upatrują w nim dążenie do przywrócenia lepszych stosunków handlowych z Niemcami. *Pester Lloyd* pisze:

„Jużici ostekler ten jest dziełem rządu przedlitawskiego, a jeżeli ma przedstawiać program, to stworzył go samodzielnie nowy minister handlu. Czekamy dalszych następstw. Tyle jest pewnem, że dotychczas margr. Bacquehem nie szukał kontaktu z węgierskimi ministrami handlu i komunikacji, i nie znoszono się jeszcze co do przyszłorocznych rokowań traktatowych z Niemcami i Włochami. Jednakowoż, gdyby się sposobność nastreczyła, przekona się Austria z pewnością, że polityce traktatowej Węgry nie tylko opierać się nie będą, ale owszem czynnie ją poprą. — O tam jednak pamiętać należy, że klucz sytuacji handlowo-politycznej nie leży ani we Wiedniu, ani w Budapeszczu, tylko w Berlinie — ztąd musi odezwać się słowo zbawcze. Może zrobić taki zwrot w Berlinie, a wtedy pożądanem byłoby dla Węgier, że na czele spraw handlowych we Wiedniu stoi mąż wyższych poglądów ekonomicznych. Nie przeceniamy okólnika margr. Bacquehema, ale to zapewnić możemy, że się nim jak najkorzystniej wprowadzował w węgierskiej opinii publicznej.”

Na niedzielę przygotowano w Peszcie wielkie zgromadzenie ludowe, na które mają przybyć deputacye z wszystkich stron kraju. Czowanie nad porządkiem oddano młodzieży akademickiej. Już dawniej w komitecie urządzającym wyznaczono trzech mowców i ułożono projekt rezolucyi w głosnej sprawie Edelsheima-Jankiego. Według *Budapester Tagblatt* rezolucya zwróci się nie przeciw władzy wojskowej w Wiedniu, ani przeciw wspólności armii, co dawniej doradzano, lecz przeciw rządowi węgierskiemu, który jedynie odpowiedzialny jest przed parlamentem i krajem. Za to, co się stało z krzywdą praw krajowych, musi rząd odpokutować.

Pruski *Staatsanzeiger* ogłasza skład Komisji kolonizacyjnej, której siedzibą będzie miasto Poznań. Boporzządzenie brzmi jak następuje: W wykonaniu § 1 rozporządzenia z dnia 21 czerwca 1886 r. dotyczącego Komisji dla kolonizacyi niemieckiej w prowincyach zachodniopruskiej i poznańskiej mianował król: naczelnego prezesa hr. Zedlitz-Trützschlera z Poznania przewodniczącym; naczelnego prezesa Ernsthausena a Gdańska zastępcą przewodniczącego; następujących zaś panów: prezesa gen. komisji Beutnera z Bydgoszczy, generalnego dyrektora landszafy Staudyego z Poznania, właściciela dóbr Kenne-

mana z Klenki, pow. pleszewskiego, właściciela dóbr Müllera z Górzna pow. wschowskiego, generalnego dyrektora landszafy Körberode z Grudziądza, właściciela dóbr Wehle z Bułgowa powiatu złotowskiego, właściciela dóbr Kriesa z Smarzewa pow. kwidzińskiego, na lat trzy członkami komisji kolonizacyjnej dla Prus Zachodnich i Wielkiego Księstwa Poznańskiego w Poznaniu.

Do wiedeńskiego *Tagblattu* donoszą z Paryża, iż właściciele dziennika *Le Soleil* ks. Orleański wraz z ks. Wł. Czartoryskim, polecieli redakcyi tego dziennika zachować względem Rosyi ton przyjazny, gdyż radzą oni emigracyi polskiej, przesyłając im bowiem za udział w ostatniemu powstaniu ustało, a każdy kto się zgłosi otrzyma amnestyę.

L'Indépendance Belge pisze o rozruchach w Amsterdamie, co następuje: „Na podstawie dat zebranych przez policyę, można śmiało twierdzić, że rozruchy przygotowywano już oddawna, gdyż zaledwie wojsko wystąpiło na ulice, mieszkańcy zaczęli od razu strzelać z rewolwerów. Mimo opinii chłodnych i spokojnych ludzi, okazali się Holendrzy w tych dniach nadzwyczaj namiętnymi. Przez chwilę obawiano się scen podobnych, jak te, których widownią był Paryż podczas komuny. Silna straż wojskowa czuwała nad amsterdamskim bankiem narodowym. W końcu pokazał się jednak, że rozruchy ograniczyły się na dzielnicach zamieszkałych przez ludność rzemieślniczą, i że mieszkańcy innych dzielnic nie brali w nich zupełnie udziału. Jak zwykle w podobnych wypadkach, tak i tym razem poniosło śmierć kilku spokojnych mieszkańców. Z pomiędzy znanych socyalistów zginęli na barykadach Kramer i Leendert van Deyk. Widok trupów i krwi zdawał się dodawać tłumom odwagi; gdy wojsko dało raz ognia do grupy, w której znajdowało się wiele kobiet, zaczęły one wołać z wściekłością: „Strzelajcie jeszcze raz tęższe!” Okrzyk ten powtarzał się za każdym strzałem!

Zacięta rozprawa, która się toczyła w serbskiej skupczyźnie nad adresem, wywołała różne późniejsze odgłosy. Minister Garaszani odczytał podczas rozprawy listy, kompromitujące emigrantów serbskich, a wychodzące w Belgradzie urzędowy dziennik, zamieszczając telegraficzne sprawozdanie z tego posiedzenia, donosił, że to odsłonięcie zamiarów opozycyi w początkach ostatniej wojny przyczyniło, że do przyjęcia adresu wiążomości. Przeciwi temu doniesieniu zaprotęstowała opozycya przez usta dep. Risty Popowicza, a Garaszani uznał za stosowne oświadczyć w skupczyźnie, że ów telegram nie został wysłany w drodze urzędowej i że zamieszczone w nim uwagi nie mogą się żadną miarą odnosić do dzisiejszej opozycyi, której nie można podejrzewać o brak patriotyizmu. Te słowa ministra uspokoiły opozycyę.

Z Konstantynopola donoszą: Nie ulega już wątpliwości, iż p. Nelidow, ambasador rosyjski przyspieszył swój powrót do Konstantynopola z pobudek politycznych. W niedzielę przyjmował go sułtan wśród oznak wielkiej jaski, a p. Nelidow wręczył sułtanowi list od Aleksandra III. W liście tym znajduje się zapewnienie, że interes Rosyi ściśle się łączy z interesem Turcyi, i że podobnie, jak Rosya była dotychczas szczerą przyjaciółką Turcyi, tak i przyszłe wypadki nie zdołają zachwiać wzajemnego zaufania.

Wychodzące w Konstantynopolu dzienniki otrzymały polecenie zaznaczyć serdeczny ton listu, w kołach politycznych panuje zaś przekonanie, że jestto wyrażne zawezwanie Turcyi do wspólnego z Rosyą działania we wszystkich sprawach bugarskich. Natomiast bardzo jest wątpliwem, czy sułtan da się tak łatwo pozyskać. Łaskawe przyjęcie, jakiego Nelidow doznał, nie dowodzi jeszcze niczego, a wpływy Anglii i Niemiec działać będą zawsze na korzyść Bułgaryi.

Raport gubernatora Saloniki o rozruchach w Macedonii wrócił znowu powszechną uwagę w tamtą stronę. Całą tę sprawę otacza jednak dziwna tajemniczość, od czasu pierwszej wiadomości o owym raporcie nie nadeszło do wschodu żadne bliższe wyjaśnienie, ani co do charakteru tych zaburzeń, ani co do przedsięwziętych przez gubernatora kroków. Z innych stron półwyspu Bałkańskiego nadeszła do *Polit. Corr.* interesująca wiadomość. Z Getyonii donoszą do tego dziennika, że rządowi czarnogórskiemu udało się wykryć włościwych winowajców w krwawem starciu na granicy albańskiej. Jeńcy, wzięci przez Czarnogórców w niewolę, poznali w śłodziej, że kierownikiem całego napadu na Czarnogórę był Ailil Kajowicz, przyboczny gwardzista sułtana, i że władze tureckie wiedziały dokładnie o wszystkich przygotowaniach. Tak się przedstawia bójka graniczna w urzędowym oświadczeniu władz czarnogórskich.

Cały szereg drobnych zajęć poróżnił w ostatnich czasach Stany Zjednoczone z Meksykami. Rząd Stanów Zjednoczonych obrażonym jest na władze meksykańskie za uwięzienie kilku obywateli Unii, a między innymi redaktora Kullinga, któremu po uwięzieniu nie wytoczono nawet procesu. Po obu stronach Rio Grande panuje ruch wojsk. Meksykianie zgromadzili już około 5000 ludzi w pobliżu miasta Laredo. W Teksas gromadzą się siły wojskowe Stanów Zjednoczonych pod wodzą gen. Stanleya, który się przygotowuje do marszu w kierunku El Paso nad brzegiem Rio Grande.

Przed kilku dniami zanotowaliśmy na tem miejscu pogłoskę o zbuzeniu Chartumu. Niedawno przybył do Kairu niejaki Wassif bey, który był pierwem oficerem armii egipskiej, następnie dostał się do niewoli, a obecnie uszedł szczęśliwie przebrawszy się za derwisza; opowiada on, że na miejscu, gdzie niedawno stało Chartum, zostało zaledwie kilkanaście domów budowanych na sposób europejski. Stolicą Sudanu jest dziś Omdurman nad Białym Nilem. Wassif widział w tem mieście wielu Europejczyków; sądzi on zresztą, że wobec niezgody, jaka panuje między plemionami sudańskimi, odzyskanie Sudanu dla Egiptu nie byłoby trudnem.

Kronika.

Kraków, 31 lipca

W komitecie Wydalonych potrzeba umieścić: radca gospodarczy, żonaty, bezzadzieln, z bardzo dobrymi świadectwami; garbarz, były zawoławca wielkiej garbarni, z rodziną; leśnik, dobry myśliwy, kawaler; kamerydner jak najlepiej polecony, kawaler; majster stolarski, z rodziną; piekarz z rodziną, dobry furman z żoną i dzieckiem.

Do dnia 1 sierpnia przybyło do komitetu 1747 wygnańców, z których oprócz wyżej wymienionych wszyscy umieszczeni zostali, a mianowicie 621 mężczyzn, 379 kobiet i 747 dzieci. Wydatki wynoszą do tej samej daty 11213 złr. 93 ct. Składki nadeszły w ostatnich dwóch tygodniach pp Zanon Lewandowski 15; górzelnicy a Razaszowa 8 złr. 23 ct.; Towarzystwo rękodzielników i przemysłowców krakowskich 25; hr. Artur Potocki 100 złr.; pp Zofia Maciejowska i Helena Fajska 5 złr.; dochód z koncertu włościów Bierzanowskich; za które to wszystkie dary składka ofiarodawcom w imieniu Komitetu serdecznie Bóg zapłać!

Zygmunt Cieszkowski.

Dziennika rozporządzeń dla stoł. król. m. Krakowa wyszedł nr. 16, obejmujący między innymi sprawozdanie z czynności biura statystycznego za r. 1885.

Liczba promowanych doktorów wszech nauk lekarskich na tutejszym uniwersytecie urosła w roku bieżącym szkolnym do niebываłej dotąd cyfry 53.

Arcyksiążka Karol Ludwik z małżonką swoją w drodze do Peterhofu przejechał wczoraj podziemiem dworskim, z którym kierował wyższy inżynier kolei Północnej, do Granicy, a stąd do ostatniej stacyi kolei Demblinńskiej w Dąbrowie, ani żegnany, ani witany oficjalnie, — bojechał po cywilnemu w charakterze osoby prywatnej. Dopiero w Dąbrowie było powitanie urzędowe. Tu przedstawili mu się gubernator i pułkownik żandarmeryi; arcyksiążka przebra się tymczasem w mundur pułku, którego jest właścicielem; tu stała także kompania honorowa i tu przesiadł się arcyksiążka z małżonką i switą do wagonów dworskich rosyjskich, krążących po kolei szerokokotorowej. Od Granicy do Dąbrowy prowadził pociąg starszy inżynier kolei warszawsko-wiedeńskiej. Od Dąbrowy ruszył pociąg koleją Dembliną na Demblin (Iwanogród), Brześć litewski, Wilno ku Petersburgowi.

Zwiedzenie salin wielickich. W dniu 18 sierpnia b. r. można będzie zwiedzić wspaniałe saliny wielickie. Przedsiębiorca p. Fr. Klein postaral się, by w onym dniu zręcznie oświetlono kopalnię, tndzieże obiecuje na zakończenie zwiedzania zabawę tańcującą, na której przegrzywać będzie muzyka górnicza. Chcący wziąć udział w tej przyjemnej wyprawce, mogą zgłosić się po karty uczestnictwa (za 2 złr. 50 ct.) do handlu J. Miki, róg ryku i ulicy Szczyplskiej.

W skutek sankcyonowanej ustawy o użyciu 24.000 złr. na zakupno gruntu pod budowę kliniki chirurgicznej w Krakowie z pierwszej raty w kwocie 4.000 złr. uchwalonego już dawniej na tę budowę kredytu, ministerstwo poleciło drogą telegraficzną zakupić plac od p. Morgensterna przy ulicy Wesołej.

Z teatru. Przypominamy, że jutro odbędzie się pierwszy występ gościnnie p. Adolfiny Zimajer w operetce Audrana „Pierścień rodzinny”.

W czasie manewrów wrzniętych Kraków opróżnionym będzie prawie z wojska, pozostanie tylko landwera, licząca około 600 żołnierzy, artylerya forteczna w liczbie 400 ludzi, oraz straż policyjna.

Na wzgórzach plantacyonem, dzielącym ulice Sławkowską i Długą, ustawionym został posąg, przedstawiający Jadwigę i Jagiełłę, dłuta s. p. Sosnowskiego. Rzeźba, przeznaczona pierwotnie dla Muzeum narodowego, przedstawia królową Polską, trzymającą jedną rękę w dłoni Jagiełłę, drugą zaś zbliża krzyż ku niemu. Figury z kararyjskiego marmuru wysokie na 2 metry, wznoszą się na granitowej podstawie, wykonanej w pracowni miejscowej p. Knausa. Postument ten ma wysokość 4/5 metra. Całość może być zdaleka widziana i zyska bezwątpienia, gdy podrosną otaczające posąg krzewy, dające mu tło pożądane.

Zakopane. W dniu 28 lipca b. r. odbyła się w Kociołisku uroczystość poświęcenia szkoły w obecności licznie zgromadzonych gości z Zakopanego. Starosta myślenicki p. Benezek w gorącym a patryotycznym przemówieniu zachęcał lud do korzystania z nauki i rozwoził się nad walenością oświaty, prowadzącej do szczęścia i dobrobytu. W tym samym duchu przemawiał inspektor okręgu szkolnego p. Duchowicz, który takownem postępowaniem uzyskał sobie doświadczenie i okolicznych włościów; a sami byliśmy świadkami, jak przy uroczystości poświęcenia w łagodny sposób zdobył na rzecz szkoły kawał gruntu. Aktem tym wzniesiemy do łez wzruszony nauczyciel szkoły p. Gutowski zwyciężył słowa zapewnić, że o ile mu się starczy, pracować będzie nad działwą, by wyrósł mgła na porządkich obywateli. Na tem miejscu wyraził namyśli publicznie podziękowanie J.Wnej hrabianie Kraśnickiej, Wielm. drowi p. Chałubińskiemu i włościom braciom Bukowskim, którzy datkami hojnymi przyczynili się do wzniesienia bndyku szkolnego. Wobec podobnych starostów, inspektorów i nauczycieli, a oświata różnym postąpi Ernikom.

Z Warszawy. Grono osób, zajmujących się w powołaniu rodziny skompletowaniem prac pozostających po s. p. Stawomirze Steckim, uprasza uprzejmie wszystkie redakcyje pism o doniesienie, jakie manuskrypt zmarłego pozostają w ich posiadaniu i w razie nie użytkowania ich rchłego, o zwrot na ręce Redakcyi *Kuryera Codziennego* w Warszawie.

Wszystkie pisma upraszamy o powtórzenie niniejszego wezwania.

Specjalny oddział ma być urządzony na wystawie Towarzystwa zachęty sztuk pięknych dla obrazów i rzezb, które nie zostały przyjęte na tę wystawę. Oddział ten ma się mieścić w osobnej salce sytuowanej na tyle głównego kompartymentu wystawy Towarzystwa zachęty. Specjalny ten oddział będzie o tyle otwarty, o ile sobie owego otwartości życzy będzio strona interesowana.

Wystawa szkieł, oraz sztuki stosowanej do przemysłu, urządzona przez pp. Maszyńskiego i Ruszkiewiczów, trwać będzie przez cały gruzdziec. Tym razem wystawa ma się mieścić w jednej z większych sal publicznych, poprzednie pomieszczenie bowiem okazało się za ciasnem dla licznego tłum zwiedzających, których wystawy te ścigają.

Pracownicy księgarsey w Warszawie postarają się o...

nowili zawiązać własną kasę przezorności i pomocy. Projekt ustawy został już opracowany.

Uniwersytet Heidelberski, który tytu znakomitych wydał mężów, w którego uczniowie gronie i dla Polski niejedną już zabłysła gwiazda, obchodzić będzie niebawem niebawale świętą uroczystość z powodu 500-letniej rocznicy swego istnienia.

Poważne to święto rozpocznie się 2 sierpnia b. r. i trwać będzie przez cały tydzień.

Koroną uroczystości ma być pochód historyczny kostiumowany, urządzony bajecznym podobno kosztom przez obywateli miasta Heidelbergu.

Odezwą: „Niżej podpisani stajemy niniejszem uderzając wezwaniem do byłych heidelberskich studentów, zamieszkałych w Warszawie i całym kraju...”

Rady dla kąpielących się i pływających. W obecnej chwili zdaje nam się na czasie podać do wiadomości czytelników naszych następujące rady...

Mianowania. Minister rolnictwa mianował leśniczych: Demetra Glińskiego we Lwowie i Władysława Lisowskiego w Rypiancu nadleśniczymi...

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie. W niedzielę dnia 1 sierpnia: Pierwszy gościnny występ pani Adolfiny Zimajer „Pierścień rodzinny”

W niedzielę dnia 1 sierpnia: Pierwszy gościnny występ pani Adolfiny Zimajer „Pierścień rodzinny”

W piątek 6 sierpnia: Po raz pierwszy w tym sezonie „Podróż do Afryki”, opera kom. w 3 aktach Souppé'ego.

W sobotę 7 sierpnia: Czwarty gościnny występ p. Adolfiny Zimajer „Książętko (Le petit Duc), opera kom. w 3 aktach Lecocqua, z p. Zimajer w tytułowej roli.

Drugim roku jego istnienia miało miejsce. Spodziewamy się, że jak dotąd tak i nadal nasi rodacy z innych dzielnic nie odmówią nam braterskiej pomocy.

W piątek 6 sierpnia: Po raz pierwszy w tym sezonie „Podróż do Afryki”, opera kom. w 3 aktach Souppé'ego.

W sobotę 7 sierpnia: Czwarty gościnny występ p. Adolfiny Zimajer „Książętko (Le petit Duc), opera kom. w 3 aktach Lecocqua, z p. Zimajer w tytułowej roli.

Gawędy w sezonie ogórkowym.

III.

Dla kronikarzy i feljetonistów otworzy się nowe pole do działania, jeśli ten, „od kogo to zależy” postucha rady Gaeley Lwowskiej i zgodzi się na umieszczenie swego biustu „w głównej alei” parku na Błoniach.

Zanim jednak park powstanie i Skierka spacerować po nim będzie, mile bawiąc oko biustami, naszych „znanych” (za dziennikarskie pieniądze sprawionymi) czeka krakowian zabawa o wiele bliższa i pewniejsza, niż spacer w parku na Błoniach.

Ponieważ miłujący swoich czytelników kronikarz jest do pewnego stopnia ich ruchomym kalendarzem, przeto na poniedziałek podkreślam benefis chóru operki lwowskiej.

Teatr poznański potrzebuje poparcia ze strony polskiego ogółu. Dziennik poznański ogłasza następujące szeregogoty, które dowodnie przekonywają, że pomoc jest potrzebna.

„Jak wiemy nakazano do 1 października w interesie bezpieczeństwa budynku i osób doń uczęszczających impregnowanie tak kulis, kurtyn, przyściawek, jak i całej sceny z przyrządami.

Naturalnie spółka akcyjna zaradzi temu i obmyśli odpowiedni fundusz — przez to jednak nie będzie mogła nadal przyznać się do utrzymania sceny, na co same odsetki od funduszu żelaznego nie były wystarczające.

W Galicji nie ma ani jednego tak znacznego browaru.

Przypuszczam, że miłą była dla każdego wiadomość o podjęciu wydawnictwa ilustrowanego wydania dzieł Mickiewicza.

Przypuszczam, że miłą była dla każdego wiadomość o podjęciu wydawnictwa ilustrowanego wydania dzieł Mickiewicza. Obecnie jestem w możności podania dalszych szczegółów tego projektu.

W polityce coraz ciemniej; niewiem jak mam uważać fakt pocałunku, który spotkał ks. Bismarka w Kissingen.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

Nowości muzyczne. Znakiem kompozytor warszawski Zygmunt Noskowski wydał świeżo w Hainauera w Wrocławiu kilka nowych utworów muzycznych.

Dział ekonomiczny.

Riwowarstwo w Austro-Węgrzech. W tej gałęzi przeważa znowu produkcja austriacka znacznie nad węgierską. W kampanii roku 1884 w 1885 było ogółem w ruchu 2.020 browarów, z tego w Austrii 1.902, w Węgrzech tylko 116.

Największe browary w Austrii z produkcją po nad 100.000 hektol. są: w Schwetacie 475.080 hektol., w St. Marks 363.370, w Liesing 298.080 i w Hütteldorf 205.792.

W Węgrzech: w Steinbruch (Drehera) 200.018, w temże Steinbruch Tow. akcyjnego 169.200.

Nafciarstwo w Austro-Węgrzech. Mierząc tu jak w gorzelniach wysokość produkcji w dystryktach podług podatku konsumcyjnego, znajdujemy w r. 1884 w Austrii sumę podatku 1.513.973, w r. 1885 zaś 2.221.208 czyli przyrost o 397 proc.;

W Galicji nie ma ani jednego tak znacznego browaru.

W Węgrzech zaś w r. 1884 sumę 2.647.694, w r. 1885 zaś 3.706.211 czyli przyrost 60 3 proc.

Najwyższe dystrylarnie w r. 1885 były w Austrii Niższej Wagenmanna G. z kwotą podatku 252.446 i i Hochstettera i Sp. 217.775; — w Galicji było wszystkich dystrylarni 58 i zapłaciły razem 1.687.970 złr.

Przemysł naftowy i kolej Karola Ludwika. Pod powyższym napisem donosi Fremdenblatt: Galicję przemysłowy petroleum wnieśli w swoim czasie podanie do rządu, w którym uskarżają się na zbyt niską taryfę przewozową dla nafty proweniencji rosyjskiej.

Kolej Jarosławsko-Sokaliska. Pomiędzy zarządem kolei Karola Ludwika a konsorcjum, które wykonało budowę kolei lokalnej Jarosław-Sokal, powstały pewne różnice.

Wywóz bydła rzeźnego z Rumunii do Włoch. jak donoszą z Bukaresztu, odbywa się już wygładnie od niejakiego czasu w rozmiarach coraz większych.

Wiedeń, 30 lipca. Godz. 1 min. 50. (Buletyn meteor.) Najmniejsze ciśnienie atmosferyczne między 750 a 755 milim. jest w Danii i południowej Norwegii.

Telegramy „Nowej Reformy”

Warszawa, 31 lipca. Arcyks. Karol Ludwik z małżonką przejechał tędy wczoraj w południe. Na dworcu powitał go generał hr. Kruedener.

Tryest, 31 lipca. W ostatnich 24 godzinach zachorowało na cholera pięć osób, jedna umarła.

Wiedeń, 30 lipca. Godz. 1 min. 50. (Buletyn meteor.) Najmniejsze ciśnienie atmosferyczne między 750 a 755 milim. jest w Danii i południowej Norwegii.

W Węgrzech: w Steinbruch (Drehera) 200.018, w temże Steinbruch Tow. akcyjnego 169.200.

Nafciarstwo w Austro-Węgrzech. Mierząc tu jak w gorzelniach wysokość produkcji w dystryktach podług podatku konsumcyjnego, znajdujemy w r. 1884 w Austrii sumę podatku 1.513.973, w r. 1885 zaś 2.221.208 czyli przyrost o 397 proc.;

W Galicji nie ma ani jednego tak znacznego browaru.

Table with financial data for Kraków, Warszawa, and Wiedeń, including exchange rates and interest rates.

Table with financial data for OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE, ROŻNE INNE POŻYCZKI, and LISTY ZASTAWNE.

Table with financial data for OBLIGACJE PIERSZESZENSTWA KOLEI, AKCYJE BANKOWE, and AKCYJE KOLEJOWE.

Table with financial data for Kraków, Warszawa, and Wiedeń, including exchange rates and interest rates.

ła. Roboty przy budowie kolei Herpelie, z powodu sanitarnych przyczyn, zawieszono. W Fianowa (w Istrii) zachorowało na cholera 7 osób, 2 umarły.

Heidelberg, 31 lipca. Papież przysłał Enrica Stevensona, jako swego nadzwyczajnego posła na uroczystość jubileuszową. Wielki książe przymiennie go dziś w Karlsruhe na osobnej audyencji.

Rzym, 31 lipca. Z powodu pogłoszek o podróży hr. Robilanta do Wiednia pisze Opinions: Wzajemne stosunki Włoch, Austro-Węgier i Niemiec, oraz osobiste stosunki między hr. Robilantem, hr. Kalnokym i ks. Bismarkiem są tego rodzaju, iż wspólne spotkanie się nie byłoby niczem nadzwyczajnym.

Paryż, 31 lipca. Areonauta Lhoste uniósł się wczoraj o północy w Cherbourg balonem, zaopatrzoną w żagle i śrubę, a dziś z rana przybył szczęśliwie do Anglii.

Amsterdam, 31 lipca. Wczorajszy dzień i wieczór minęły spokojnie. Miasto przybrało znowu zwykłą postać. Jedynie w dzielnicach miastach, gdzie były zaburzenia, zbierały się gromady ciekawych.

London, 31 lipca. Gladstone miał wczoraj po południu audyencję u królowej w Osbornie i oddał pieczęć rządową.

Królowa zamianowała czterech nowych parów, między tymi Tom. Brasseya i Ar. Bassa.

Ateny, 31 lipca. Król zatrzyma się w Genni, potem przed udaniem się do Wiesbaden pojeździ do Paryża, gdzie incognito zabawi dni kilka.

Madryt, 31 lipca. Obiega pogłoska, że minister skarbu Camacho zawiadomił Sagastę pisemnie o zamiarze bezwzględnego wystąpienia z gabinetu.

Odpowiedzialny Redaktor: Jacek Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadestano” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. Porebski i Zimler w Krakowie (dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich, aparaty kościelne itd. Spis towarów na żądanie rozsyłamy opacony. 1040 3 52

NADESŁANE. Słub.

Dnia 12 lipca br. w kościele protestanckim w Przebpu zawarty został związek małżeński między p. Jadwigą Keller a p. Adamem Solowiem doktorem medycyny. (1155)

NADESŁANE. Słabości wszelakie, szczególnie rozdrażnienia nerwowe, padaczki, dolegliwości żołądkowe, nerwowy szum i kłucie w uszach, oraz tępość słuchu, bóle głowy, migreny, bładaczka i porażenia, doznają wyleczenia za pomocą naszej sławnej, racjonalnie pewnej metody. U słabych na płuca i na astmę osiągnęliśmy po czterotygodniowym leczeniu skutki cudowne. Szczegółowe sprawozdania prosimy przesyłać do nas z wszelkim zaufaniem z dołączeniem marki na odpowiedź. Prywatna klinika „Freisal” w Salzburgu (Austria). 1528 24-52

NADESŁANE. AKCYJE BANKOWE. 6- Anglobank na 200 zł. 114 20 114 60

NADESŁANE. AKCYJE KOLEJOWE. 9.81 Alfeld-Fiuma na 200 zł. 195 - 192 50

W A L U T Y . Dukat polski w zł. 5 93 5 95

Table with financial data for various banks and currencies, including exchange rates and interest rates.

Z powodu wyjazdu mego do Dreżna na zjazd dentystów, ordynować dopiero będę 6 b. m.

Dłużński
lekarz d. ntysta.

Fortepian
z pierwszorzędnej fabryki w deńskiej, krótki, mało ograny, jest do sprzedania z 200 złr. Ul. Floryńska Nr. 5.
1035 3 3

Alfred Rassi
w Opawie (Troppau)
Handel nasion rolnych i leśnych, nasion pastewnych, zboża do siewu, traw i konieczyń.

Sztucznych nawozów:
mąki kościanej parowej rozpuszczonej, nadto fat, spodium superfosfat, amoniak nadfosfat.

Saletry chilijskiej oryginalnej z pełnym poręczeniem części składowych. Cenniki i sposób użycia i zastosowania opłatnie i darmo.

Amerykańska mąka z nasienia bawelnego wyborowa, z poręczeniem 55-60% białka i tłuścizny, uznana jako najtańszy środek wyprawowy.

Kuchy rzepikowe i linańskie.
Ceny jaknajtańsze, usługa szybka.
1147 1 3

Uprowadzam zec. pana Stef. M...ca, by przestał wiadomemu towarzystwu, zakłócając mi domowy spokój, w przełownym razie użyję innego środka do zaspokojenia mego żądania.
1151 1 M.....

Premiowana w Cieplicach 1884 (srebrny medal)
FABRYKA HARMONIÓW,
I zarejestrowanego Stowarzyszenia zarobkowego z nieograniczoną poręką, Wien, V. Hartmannsgasse 10 (przedtem Józef Strizik), poleca Szanownej Publiczności swój dobrze zaopatrzonej skład

HARMONIÓW
we wszystkich wielkościach, dla koncertów, salonów, kościołów, teatrów i szkół. Ilustrowany cennik darmo i franco. Wszelkie zamówienia uskutecznią się podług życzenia.
6 3 5 6

Rzepa pastewna
ściernianka, nasienie świeże i pewne,
1 litr 1 złr. w. a., poleca
J. Bulsiewicz
Skład nasion w Bochni.
926 7 8

Zakład fotograficzny A. SZUBERTA
w KRAKOWIE, przy ulicy Krupniczej pod Nr. 7 i w SzcZawnicy, w dworcu gościnnym, odznaczony
kilkoma medalami z wystaw europejskich, fotografuje podług najnowszych wyślasków z nadzwyczajną szybkością, obecnie w pierwszorzędnym Zakładach Europy zaprowadzonych i Reprodukuje z obrazów mistrza Jana Matejki, jak również widoki Tatr, Pienin, SzcZawnicy i Żegiestowa są do nabycia. 945 8 14

Zakład naukowo-wychowawczy żeński MARYI SERWATOWSKIEJ
w Krakowie, ul. Wiślna 1 8

Nauka rozpoczyna się z dn. 1 września. Zakład ten od lat 10 istniejący, udziela nauk według przepisów Władz szkolnych, w szkołach wydziałowych, czyli gimnazjach żeńskich, obowiązujących, przesyłać atoli, że szczególną troskliwością zajmuje się nauką języków: francuskiego, niemieckiego, angielskiego, tudzież włoskiego i k. również nauką muzyki.

Wskutek licznych żądań tych rodziców, którzy do szkół publicznych na początkową naukę dzieci posyłać nie chcą, a w domu prawidłowo uczyć ich bądź nie mogą, bądź sobie nie życzą, urządzona zostanie w zakładzie z dniem 1 W. zesz. r. b. czteroklasowa szkoła elementarna, ściśle według org. nizaacji szkół wzorowych, pod kierunkiem seminaryjny nauczycielskich zastających.

Po ukończeniu czteroklasowej szkoły elementarnej, przejdą panienki do klas wyższych jakie dotąd w zakładzie istniały; wreszcie dla tych, które pragną składać egzamin dojrzałości w seminarjach, lub w ogóle nabrać wyższego wykształcenia, urządzonym zostanie dwuletni kurs przygotowawczy z wykładem pedagogiki, higieny, somatologii, prócz języków i innych przedmiotów. Z zakładem będzie połączony jednoroczny kurs praktyczny, poświęcony nauce wszelkich gałęzi gospodarstwa domowego, ogrodnictwa, tudzież robot, wchodzących w zakres przemysłu domowego.

Dokładniejszych szczegółów udziela się na żądanie i rozsz. a programy. 981 3 6

Książki szkolne
czysto utrzymane,
kupuje antykwarna Leona Frommera w Krakowie, Szewska. 995 9 10

BIURO NAUCZYCIELSKIE
(Institut Protecteur des femmes de la souité, Patronage de l'Enseignement)
J. z Jędrzejewskich Paulus
Wiedeń, Schottengasse 3

Mając stosunki z zakładami naukowymi głównych miast Europy, zajmuję się umieszczeniem nauczycielek, nauczycielek i bon wszelkiej narodowości, po cenach jak najprzystępniejszych.
766 11 62

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Pralnia angielska!
egzystująca od 10 lat.
Niniejszem mam zaszczyt oznajmić Szan. Publiczności że przyjmuję wszelkiego rodzaju bieliznę, jak: koszule, kołnierzyki, mankiety i t. d. oraz suknie, firanki (odsawia się żup takie jak nowe)

do prania i czyszczenia na sposób angielski.
Na żądanie wykonywa się zamówienia w 18 godzinach.
Dla pp. ohoerów i studentów ceny znacznie niższe.
Ręczę za elegancyę i dokładność w wykonaniu, polecam się łaskawym względem z szacunkiem

Rozalia Recht
1152 1 104 ul. Grodzka 1. 9-11, w podwórku na dole.
Przyjmuje się również dziewczęta do nauki prasowania.

PISCHINGERA TORT
najlepszy tort w świecie

Najwyższe uznanie Jej Cesarskiej Mości Cesarzowej.

jest tylko prawdziwy do nabycia w ogłaszanych przezemnie składach, wszystko inne jest naśladowaniem, aby Publiczność omamie. Skład w Krakowie ma J. Mika i Sp. handel łakoci. Główna rozsyłka: Oskar Pischinger w Wiedniu, II, Wintergasse Nr. 21, do wszystkich stacyi pocztowych. — Restauratorom niżka. — Codziennie świeże.
576 15 20

KUFRY
drewniane i ręczne, torby, necessary, oraz wszelkie przybory do podróży w wielkim wyborze.

Pledy angielskie.
Płaszcz nieprzemakalne, parasole wełniane i jedwabne.

Bieliznę męską, kołnierzyki i mankiety szirtingowe, także gumowe nader praktyczne w podróży.

Wielki wybór krawatów, gorsetów faneuskich, perfumeryj krajowych i zagranicznych i t. p. po niskich cenach, poleca handel

BRACI BILEWSKICH
dawniej J. CZYNCIEL SYN,
Kraków, Rynek Nr. 4. 774 9 19

Premiowane na wystawach powszechnych: w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1874, w Paryżu 1878.

Fortepiany na raty
dla Wiednia i prowincyi,
koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głośnie w świecie firmy eksportowej Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu, od 380 złr. 400, 450, 500, 550, 600 do 650 złr Fortepiany z innych fabryk od 280 złr. do 350 złr. Pianina od 350 złr. do 600 złr

Skład fortepianów i wypożyczalnia: A. Thierfelder, Wien, VII, Burggasse 71. 883 18 43

Akuszarka wdowa
udziela wszelkiej rady i pomocy, oraz przyjeżdża do siebie pod osłoną dyskrecyi Dams, które życzą sobie rozwiązania w tajemnicy, zachęcając pełne staranności i delikatności obejście. — Rynek Główny Nr. 10, I piętro, drzwi Nr. 1. 1-11 5 6

Hebame Witwe
ertheilt Rath in allen Fällen und nimmt auf unter strenger Discretion Damen, die in Ver-schwiegenheit entbunden werden wollen. Lieber-volle Pflege wird garantirt. Ringsplatz Nr. 10, I Stock im Hof, Thür Nr. 1. 1-11 5 6

MAGAZYN RĘKAWICZNICZY F. LUBAŃSKIEGO
w Krakowie, Plac Dominikański 1. 3
poleca 1018 5 6

WIELKI WYBÓR RĘKAWICZEK
własnego wyrobu
glansownych, duńskich, jelonkowych, nielanych i jedwabnych
SZNURÓWEK, PORTMONETEK,
torb podróżnych, kufków, szelek, ubrań jelonkowych, rękawie i masek do fechtunku, biretów, pasków rupturowych i innych bandaży itp. itp.

Każdy przedmiot z tego magazynu wchodzący, celuje w rękawicę, el gan-cy i prz. stępnymi cenami.

H. NIEMETZ, optyk i mechanik
Kraków, Sukiennice Nr. 30,
poleca Szanownej Publiczności swój skład

MASZYN DO SZYCIA
z największymi udoskonaleniami, przewyższające dobrocią wszelkie inne przez agentów szumnie polecane, ręczące za ich dobroć na lat pięć.

Utrzymują również angielskie
BICYKLE i TRICYKLE (welo-cypedy),
które sprzedają po cenach fabrycznych na wyjątkowo-ratami miesięcznymi, tak jak i maszyny do szycia. Podejmują się wyuczenia jazdy na bcyklach za 10 złr. Kupujemy nauka darmo. Z uszanowaniem
1081 3 10 H. Niemetz, optyk i mechanik.

Rolnicza średnia szkoła krajowa
w Ober-Hermsdorf na Śląsku austr.

Rok szkolny 1886/7 w tym zakładzie, urządzonym jako internat dla 40-45 uczniów, rozpocznie się d. 16 września b. r. Zgłoszenia pisemne lub t. ż ustne przyjmuje się do 15 września. Język wykładowy niemiecki. Trzy klasy całoroczne. Konieczny warunek: cztery klasy realne lub gimnazjalne — Po skończeniu nauk abiturycenci mają prawo wstępować do wojska i do jednoroczni ochotnicy.

Wasuje w zakładzie jedno śląskie stypendium krajowe na 100 złr. dla Śląków, kształcących się w tym zakładzie.

Prospektu rozsyła Dyrekcja gratis.
Dyrekcya zakładu w Ober-Hermsdorf, dnia 16 lipca 1886 r.
Ferd. Janovsky,
członek kuratorji i dyrektor.
1114 2 5

NAKŁADEM KSIĘGARNI
ZUPAŃSKIEGO i HEUMANNA
w Krakowie
wyszły następujące dzieła: 1107 3 4

Chmielowski. Studya i szkice z dziejów literatury polskiejzłr. 3.60
Falkowski. Obrazy z życia ostatnich pokoleń w Polsce i Litwie, tom IV.złr. 3.60
Pehimer. Die preussische Beamten- und Militär-Herrschaft und der politische Aufstand im Grossherzogthum Posen (Dziełko zabronione w Niemczech)złr. 1.20
Przerwa Kazimierz. Illazłr.—.40

Sześć medali zasługi, dyplom uznania i dyplom honorowy
na Wszechświatowej Wystawie w Antwerpii
za niezrównane
WYROBY KOSMETYCZNE, TOALETOWE i PERFUMY.

PILIPTON włosom siwym i wypłóciłym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. Pilipton nie farbuję, lecz tylko odmałdza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. Cena flakonu 1 złr. 50 ct.

WALENTIN najskuteczniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. — Cały flakon 3 złr. — Pół flakon 1 złr. 60 ct.

PUDR KSIĄŻĘCY nie zawiera żadnych metalicznych przymieszek, jest to najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje jej piękny, naturalny biały i jest nieocenionym, środkiem do higieny i do upiększenia twarzy. — Pudełko męskie pudru białego 60 ct. całe 1 złr., z tabdzikiem złr. 1.50. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko po 70 ct., większe złr. 1.20, z tabdzikiem złr. 1.60.

Woda fiołkowa usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i żółtaczę skóry, wygładza zmarszczki, zgrubiały naskórek i dołki ospowe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca. — Cena 1 złr. w. a.

Mydło kosmetyczne usuwa piegł, żółto-brunatne plamy i opalenie słoneczne. — Cena 60 ct.
poleca
JAN IHNATOWICZ.

Nabyć można we LWOWIE ul. Kopernika 1. 3. — W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2. — W BIAŁEJ w sklepie p. Wyspiańskich. — W TARNOWIE w aptece p. Reida (Kijas). — w RZESZOWIE w aptece p. Karpińskiego i w sklepach p. Jamrozika i p. Zacharskiego. 971 4

SZAMPAN AYALA & Co.
Jedyny skład dla Zachodniej Galicji w Handlu Win i Delikatosów p.
EDWARDA FUCHSA w Krakowie
przy Głównym Ryнку. 71 53 84

Parkiety i posadzki deszczukowe
poleca
PAROWA FABRYKA STOLARSKA Braci WCZELAKÓW
we LWOWIE.
Cenniki parkietów, drzwi i okien rozsyłamy na żądanie. — Ilustracye parkietów na żądanie za pobraniem 1 złr. 1122 4 15

Uzdolniony serkarz
kawaler, w sile wieku, z 10letnią praktyką w racjonalnych serowniach, z najlepszymi świadectwami i poleceniami, poszukuje obowiązku. — Adres: J. C. poste restante Jarosław, Galicja. 1140 2 3

Migrenę i ból głowy
usuwa niechybnie
„Kephagina“
podług ordynacji
Prof. Dr. A. Czyżewicza
c. k. rady zdrowia.

Główne składy w następujących aptekach: we Lwowie: K. Mikolascha, J. Piepsa i J. Beisera; w Krakowie: Konst. Wiszniewskiego; w Tarnopolu: P. Jamrógielwicz; w Przemyślu: A. Mańkowskiego; w Stanisławowie: A. Amirowicz.

Cena pudełka mniejszego 50 ct.
" większego 90 ct.
wraz z przepisem użycia.

ŚWIADECTWA.
„Kephagina“ podług ordynacji Prof. Dra Czyżewicza, mogła polecić każdemu jako znakomity środek przeciw migrenie, doświadczyłem bowiem kilkakrotnie na sobie zbawionego skutku, usuwając te dolegliwości w ciągu pół godziny.
We Lwowie, 12 stycznia 1886 r.
E. Fiala,
były as, stent chemii o. k. politechniki.

Proszki przeciw migrenie ordynacji Prof. Dra Czyżewicza pod nazwą „Kephagina“ oddały mi, w mojem dotąd niczem niedającym się usunąć cierpieniu, nieocenione usługi.
Lwów, 30 kwietnia 1885 r.
1112 2 10 Jakob Schreyer.

Karbolineum
piękna kasztanowo-brunatna, najtańszy środek do podziagania wszelkich drewnianych, na wolne powietrze wystawionych przedmiotów, budynków z drzewa, stodoł, drzwi stajennych, narzędzi gospodarczych, wózków, stodoł, ławek i t. p.

przeciw zgniliznie polecają
HÜBNER i HANKE
we Lwowie. 1121 3 0

Ważne dla PP. Właścicieli dóbr.
Niniejszem mam zaszczyt donieść, że istniejącą od 30 lat
Fabrykę parową mąki kościanej w Turnowie (dawniej Jakoba Feilla) powiększyłem, i w świeży zapas mąki kościanej zaopatrzyłem, której każdego czasu w dogodnych gatunkach i po najprzystępniejszej cenie nabywać można.

Mąki tej, odpowiadającej wszelkim wymaganiom prób chemicznych, nabywać można albo I. Preparowanej kwasem siarkowym.
II. Niepreparowanej.

Zamówienia załatwiane bywają jak najdokładniej i w najkrótszym czasie i przysyłać je można pod adresem: 1076 3 6
Leon Kestel w Turnowie.

Hotel Narodowy w Krakowie
jest za kaucyą do wydzierżawienia. Bliższej wiadomości udziela właściciel w miejscu.
1091 2 3

Stawów
200 do 500 morgów,
ewentualnie wraz z ekonomią, poszukuje do dzierżawy lub kurna. Łaskawe oferty pod: **H. 100,** do Administracyi „N. Reformy”. 784 6 4

Krowiankę
prawdziwą rozsyła przez c. k. Namiestnictwo koncesyonowany Zakład krowiankowy w Lisku po cenie 60 ct. za fiołkę, wystarczającą do zaszczerpienia 2 dzieci. W większej ilości taniej. Skład krowianki w aptece Wgo Mańkowskiego w Przemyślu. 817 14 20

Magazyn polski
założony w roku 1863.

Na sezon podróży
poleca
Józef Loserth
swoje składy fabryczne w Wiedniu VII. Siebensterngasse 16; filia:
I. Kärtherring 17, (vis-a-vis Hotel Imperial), zaopatrzone jak najobficiej w różne przybory podróżne, mianowicie: **KUFRY** nadzwyczajnej lekkości (system własny nowy), elegancy i silnie zbudowane, **KOSZE** każdej wielkości, torby męskie i damskie, próżne i z urządzeniem, portmonetki, pugilaresy i różne specjalne wyrobów skórzaných galanteryjnych po cenach stałych, bardzo umiarkowanych. 462 18 24

Setki uznań!
Wypróbowanych i za najlepsze uznanych c. k. uprzęgarów dostać można jedynie u fabrykanta
W. Köllnera w Wiedniu, IX, Servitengasse, 1 Pracownia nowych zegarów i napraw.
Proszę nie mieszać moich zegarów, które są uznane za najlepiej regulowane i wypróbowane ze zwykłymi nemi wyrobami, z innych stron zalecanymi.

128 25 55 Cenniki na żądanie darmo.

Wszelkie nagniotki,
zrogowacenia skóry i brodawki usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynie przez peźlowanie siłnym, prawdziwym środkiem na nagniotki i brodawki z Czerwoną apteki w Poznaniu pewnie i bez bólu. Pudełko z flaszka i peźlem 50 ct. 280 20 26
Na Składzie w Krakowie w aptece Wiktora Redyka i w apt. Konstantego Wiszniewskiego.

Obstrukcye, hemoroidy, dyspepsy, brak siły, spętylu, niemiesz, zgagę, odbijanie wzdęcie, kongestyj itp. usuwa nowy środek dytetyczny, smaczny, pożywny i tani

Piernik higieniczny
z fabryki L. Czyżewicza w Jarosławiu. Świadectwo: Pańskiego Piernika higienicznego „używałem kilkakrotnie u osób cierpiących na leniwie trawienie ze skutkiem znakomitym. Dr. Edward Krzyżanowski, lekarz miejski i sądowny w Buczacu. Cena 20 ct. za sztukę. Do nabycia we wszystkich handlach i aptekach. 964

Niżej podpisany rzeźbiarz otworzył swą pracownię w Krakowie przy ul. Szewskiej 1. 27 i podejmuje się wszelkich robot w zakresie rzeźbiarstwa wchodzących, tak w drzewie jak i gipsie, a mianowicie: ołt rze, ambony i dekoracye salonowe drewniane i gipsowe. Obiawunki załatwia w krótkim czasie po cenach umiarkowanych. Polecam się Przew. Duchowniostwu i S. an. P. T. Publiczności. Z uszanowaniem
1082 3 4 **Kazimierz Wakulski.**

Bizuterierye
paryskie, wacbl. rze, parasole, laski w magazynie
F. SZUKLEWICZA
Kraków, Rynek A-B. 402 19 0

Dom parterowy i piętrowy
raz z oficynami, stajniami, lodow. i ogródem i kawałkiem gruntu, w s. k. z. uem położeniu, tuż przy lesie i zwiernym, w Tenczynku przy Krzeszowicach, jest z wolnej ręki tano do sprzedania. Bliższa wiadomość w Adm. s. racyi „Nowej Reformy”. 1100

ADWOKAT **Dr. Roman Adamski** przeniósł kancelaryę swą z Czortkowa do Jasła. 1109 3 5

Odpowiedzialny dca drukarni A. Szyjowski.